注2   1.15

0.90 27.78% 0.62

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.99 0.89 11.24%  0.59

全面摊薄净资产收益率（%） 14.07 14.61 下降 0.54百分点 11.65
加权平均净资产收益率（%） 15.32 15.83 下降 0.51百分点 12.36
扣除非经常性损益后的全面摊

薄净资产收益率（%） 11.83 13.90
下降 2.07百分点 10.86

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%） 12.88 15.06
下降 2.18百分点 11.52

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
注3

  0.34  1.42 下降76.06百分点   1.39

项目名称 2010 年末 2009 年末
本年末比上年末

增减（％）
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
注3

8.24 6.37 29.36   5.44

注 1：本报告期公司实施了 2009年度利润分配及资本公积转增股本方案，对 2009年和 2008年同期基本每股收益进
行了重述；本报告期基本每股收益以期末总股本数扣除尚未解锁的限制性股票 62,407,186 股后的加权平均普通股股
本计算。
注 2：由于部分尚未解锁的本公司第一期股权激励计划标的股票额度分别在本报告期、2009年及 2008年同期形成稀
释性潜在普通股 61,864,408股、69,737,523股和 46,753,747股，稀释每股收益在基本每股收益基础上考虑该因素进行
计算，并对 2009年和 2008年同期稀释每股收益按照公司实施 2009年利润分配及资本公积转增股本方案进行了重述。
注 3：2010 年每股经营活动产生的现金流量净额和归属于上市公司股东的每股净资产以期末总股本数扣除尚未解锁
的股权激励限制性股票 62,407,186股后的股数计算，并对 2009年和 2008年同期指标按公司实施 2009年利润分配及
资本公积转增股本方案进行了重述。

（三）按照中国企业会计准则和香港财务报告准则编制的本集团 2010 年净利润和于

2010 年末净资产数据完全一致。

中兴通讯股份有限公司二○一○年年度报告全文

 16

五、股本变动及股东情况

（一）本年度的股份变动情况   单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股
注 1、注 2 送股 公积金转股

注 3 其他
注 4 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 72,459,458 3.96％ - - 23,170,254 -28,711,240 -5,540,986 66,918,472 2.34％

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 66,899,197 3.65％ - - 20,873,387 -27,630,873 -6,757,486 60,141,711 2.10％

其中：境内非国有法人持股 - - - - -  - - -

境内自然人持股 66,899,197 3.65％ - - 20,873,387 -27,630,873 -6,757,486 60,141,711 2.10％

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

5、高管股份 5,560,261 0.31％ - - 2,296,867 -1,080,367 1,216,500 6,776,761 0.24％

二、无限售条件股份 1,758,876,757 96.04％ 79,818,241 - 932,406,974 28,711,240 1,040,936,455 2,799,813,212 97.66％

1、人民币普通股 1,467,401,865 80.12％ 21,523,441 - 757,522,128 28,711,240 807,756,809 2,275,158,674 79.36％

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股(H股) 291,474,892 15.92％ 58,294,800 - 174,884,846 - 233,179,646 524,654,538 18.30％

4、其他 - - - - - - - - -

三、股份总数 1,831,336,215 100％ 79,818,241 - 955,577,228 - 1,035,395,469 2,866,731,684 100.00％

中兴通讯股份有限公司二○一○年年度报告全文

 17

注 1：公司于 2010年 1月 21日完成根据一般性授权的 H股新股配售，58,294,800股 H股发行上市。

注 2：公司“中兴 ZXC1”认股权证于 2010年 2月 1日至 2010年 2月 12日行权，行权结束后公司增加 21,523,441股人
民币普通股。

注 3：公司于 2010年 6月 24日实施了资本公积金转增股本方案（以公司 2010年 1月 21日完成 H股新股配售及 2010
年 2月 12日“中兴 ZXC1”认股权证行权后的总股本 1,911,154,456股为基数，每 10股转增 5股）。具体情况请详见本
公司于 2010年 6月 23日发布的《中兴通讯股份有限公司关于二○○九年度权益分派实施的提示性公告》。

注 4：（1）公司于 2010年 6月 4日完成第一期股权激励计划第一次授予的标的股票第二次解除限售共计 26,452,094股，
具体情况请详见本公司于 2010年 6月 4日发布的《第一期股权激励计划第一次授予的标的股票第二次解除限售完成公
告》。（2）公司于 2010 年 12 月 15 日完成第一期股权激励计划第二次授予的标的股票第一次解除限售共计 2,520,957
股，具体情况请详见本公司于 2010年 12月 14日发布的《第一期股权激励计划第二次授予的标的股票第一次解除限售

[…]

的能力，以及维持健康的资本比率。

本集团根据经济条件的变化，管理并调整本身的资本结构。为维持或调整资本结构，本集

团会调节对股东支付的红利、向股东发放资金或发行新股。本集团并不受制于任何外部强

加的资本要求。在截至2010年12月31日止年度内，本集团没有对资本管理的目标、政策和
程序做出改变。

本集团运用财务杠杆比率监控资本运用，即计息银行借款除以所有者权益及计息银行借款

合计的总和。资产负债表日财务杠杆比率列示如下：

 2010年 2009年
 人民币千元 人民币千元

计息银行借款 9,620,540 9,242,861
所有者权益 24,961,998 17,948,866

所有者权益与计息银行借款合计 34,582,538 27,191,727

财务杠杆比率 28% 34%

利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团面临的市场利率变动的风险主要与本集团以浮动利率计息的长期负债有关。

于2010年12月31日，本集团及本公司的银行借款包括了固定利率及按LIBOR(“伦敦同业拆
放利率”)浮动利率的借款。本集团及本公司并没有重大的利率风险。

本集团的利率风险政策是采取固定和浮动利率工具组合来管理利率风险。集团政策是将其

计息银行借款的固定利率维持在2%至11.50%之间。于2010年12月31日大约39% (2009
年：55%)的银行借款利息为固定利率借款。

所有以浮动利率计息的银行借款的币种为美元。如果银行利率和其他借款的浮动计息利率

发生普遍上升或下降0.25个百分点，其他条件不变的情况下，本集团2010年和2009年的净
利润和所有者权益将会分别下降或上升人民币14,668千元和人民币9,895千元。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年12月31日

人民币千元

 192

十一、 其他重要事项（续）

4. 金融工具及其风险（续）

外汇风险

外汇风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

本集团面临交易性的货币风险。此类风险由经营单位进行以其功能货币以外的货币记账的

销售或购买活动所致，收入是以美元及人民币计值而若干银行贷款以美元计值，即会产生

此等风险。本集团在定立采购或销售合同时倾向于通过回避外币汇率风险或定立收入分配

条款。本集团对其外币收入及支出进行周而复始之预测，使汇率及所产生的金额配比，从

而减低外币汇率浮动对商业交易之影响。

以下表格显示在资产负债表日其他变量保持固定的情况下，汇率的合理可能变化导致本集

团净利润变化的敏感性。

 美元汇率增加/减少 对净利润影响

2010年
人民币对美元贬值 +3% 199,750
人民币对美元升值 -3% (199,750)
2009年
人民币对美元贬值 +3% (60,243)
人民币对美元升值 -3% 60,243

 欧元汇率增加/减少 对利润总额影响

2010年
人民币对欧元贬值 5% 123,964
人民币对欧元升值 -5% (123,964)
2009年
人民币对欧元贬值 +5% 106,988
人民币对欧元升值 -5% (106,988)

公允价值

本集团各种金融工具公允价值与相应的账面价值并无重大差异。

公允价值，是指在公平交易中，熟悉情况的交易双方自愿进行资产交换或者债务清偿的金

额。以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付票据、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与

账面价值相若。

中兴通讯股份有限公司

财务报表附注（续）

2010年12月31日

人民币千元

 193

十一、 其他重要事项（续）

4. 金融工具及其风险（续）

公允价值（续）

长期应收款、长短期借款、应付债券等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同

条款和特征在实质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

本集团与多个交易对手(主要是有着较高信用评级的金融机构)订立了衍生金融工具合约。
衍生金融工具，主要是远期外汇合同，采用类似于远期定价的估值技术进行计量。模型涵

盖了多个市场可观察到的输入值，包括交易对手的信用质量、即期和远期汇率和利率曲线。

远期外汇合同的账面价值，与公允价值相同。于2010年12月31日，衍生金融资产的盯市价
值，是抵销了归属于衍生交易对手违约风险的信用估值调整之后的净值。

本集团采用的公允价值在计量时分为以下层次：